
 1

 

DOTAZNÍK 
O VÝPOČETNÍ TECHNICE 

PISA 2003 

 

Ústav pro informace ve vzdělávání, Praha, 2003



 22

 

V této části najdeš otázky týkající se výpočetní techniky. Na tyto 
otázky neexistují „správné“ ani „špatné“ odpovědi. Odpovědi by 
měly vyjadřovat tvé vlastní názory a zkušenosti. 

Pokud něčemu nebudeš rozumět nebo si nebudeš jistý(á), jak 
odpovědět, přihlas se a požádej zadavatele testu o pomoc. 



 23

 
Otázky v této části se týkají počítačů. Neuvažuj kalkulačky ani videohry jako 
např. Sony PlayStation. 

Q1 Máš na následujících místech možnost používat počítač? 
 (Zaškrtni jeden čtvereček v každém řádku.) 
  Ano Ne   

a) Doma .............................................................. 1 2   

b) Ve škole .......................................................... 1 2   

c) Jinde ................................................................ 1 2   
 
 

Q2 Už jsi někdy používal(a) počítač? 
  Ano Ne   

 1 2   
 
 
 

Jestliže počítač nějakým způsobem používáš, pokračuj prosím 
dále. 

Pokud počítač NEPOUŽÍVÁŠ, další otázky již nevyplňuj. Přihlas 
se, a řekni zadavateli testu, že jsi skončil(a). 

 
 
 
 

Q3 Jak dlouho už používáš počítač? 
(Zaškrtni pouze jeden čtvereček.) 

Méně než jeden rok .................... 1  

Jeden až tři roky ......................... 2  

Tři až pět let ............................... 3  

Více než pět let .......................... 4  
 



 24

 

Q4 Jak často používáš počítač na následujících místech? 
 (Zaškrtni jeden čtvereček v každém řádku.) 

Skoro 
každý den 

Několikrát 
týdně 

Jednou 
týdně až 
jednou 
měsíčně 

Méně než 
jednou 
měsíčně Nikdy 

a) Doma ...................................................... 1 2 3 4 5 

b) Ve škole ................................................. 1 2 3 4 5 

c) Jinde ....................................................... 1 2 3 4 5 
 
 

Q5 Jak často používáš: 
 (Zaškrtni jeden čtvereček v každém řádku.) 

Skoro 
každý den 

Několikrát 
týdně 

Jednou 
týdně až 
jednou 
měsíčně 

Méně než 
jednou 
měsíčně Nikdy 

a) Internet k vyhledávání informací ........... 1 2 3 4 5 

b) Počítačové hry ....................................... 1 2 3 4 5 
c) Textový editor (např. Word nebo 

Word Perfect) ......................................... 1 2 3 4 5 
d) Internet ke spolupráci s nějakou 

skupinou lidí .......................................... 1 2 3 4 5 
e) Tabulkový procesor (např. Lotus 1 2 3 

nebo Microsoft Excel) ........................... 1 2 3 4 5 
f) Internet ke stahování softwaru (včetně 

her) ......................................................... 1 2 3 4 5 
g) Grafické programy nebo programy pro 

kreslení a malování na počítači .............. 1 2 3 4 5 
h) Výukové programy (např. pro výuku 

matematiky) ........................................... 1 2 3 4 5 

i) Počítač při učení se do školy ................. 1 2 3 4 5 

j) Internet ke stahování hudby ................... 1 2 3 4 5 

k) Počítač k programování ......................... 1 2 3 4 5 
l) Počítač k elektronické komunikaci 

(např. e-mail nebo „chat“) ..................... 1 2 3 4 5 
 



 25

 
Q6 Jak zvládáš následující činnosti? 

 (Zaškrtni jeden čtvereček v každém řádku.) 
 Zvládnu to 

dobře sám 
(sama) 

Zvládnu to 
s cizí 

pomocí 

Vím, co to 
znamená, ale 

neumím to 

Nevím, 
co to 

znamená 

a) Spustit počítačovou hru .................................. 1 2 3 4 
b) Použít program pro hledání a odstraňování 

počítačových virů ............................................ 1 2 3 4 

c) Otevřít soubor ................................................. 1 2 3 4 

d) Vytvořit a upravovat (editovat) dokument ...... 1 2 3 4 
e) Procházet dokumentem (posouvat jej po 

obrazovce nahoru a dolů) ................................ 1 2 3 4 

f) Použít databázi pro vytvoření seznamu adres 1 2 3 4 

g) Zkopírovat soubor z diskety ........................... 1 2 3 4 

h) Uložit dokument nebo soubor ......................... 1 2 3 4 

i) Vytisknout dokument nebo soubor ................. 1 2 3 4 

j) Vymazat dokument nebo soubor .................... 1 2 3 4 
k) Přesunout soubory z jednoho místa 

v počítači na jiné ............................................. 1 2 3 4 

l) Připojit se k internetu ...................................... 1 2 3 4 

m) Zkopírovat nebo stáhnout soubory z internetu 1 2 3 4 

n) Připojit soubor k e-mailové zprávě ................. 1 2 3 4 
o) Vytvořit počítačový program (např. v jazyce 

Logo, Pascal nebo Basic) ................................ 1 2 3 4 

p) Vytvořit graf pomocí tabulkového procesoru 1 2 3 4 
q) Vytvořit prezentaci pomocí programu 

PowerPoint ...................................................... 1 2 3 4 

r) Hrát počítačové hry ......................................... 1 2 3 4 

s) Stáhnout hudbu z internetu ............................. 1 2 3 4 
t) Vytvořit multimediální prezentaci (se 

zvukem, obrázky, videem) .............................. 1 2 3 4 

u) Kreslit obrázky pomocí myši .......................... 1 2 3 4 

v) Psát a posílat e-maily ...................................... 1 2 3 4 

w) Vytvořit webovou stránku .............................. 1 2 3 4 



 26

 

Q7 Když přemýšlíš o svých zkušenostech s počítači, do jaké míry 
souhlasíš s následujícími tvrzeními? 

 (Zaškrtni jeden čtvereček v každém řádku.) 
  Rozhodně 

souhlasím Souhlasím Nesouhlasím 
Rozhodně 

nesouhlasím

a) Práce na počítači je pro mě velice důležitá. .... 1 2 3 4 
b) Hrát nebo pracovat na počítači je opravdu 

zábava. ............................................................ 1 2 3 4 
c) Používám počítač, protože mě to velmi 

zajímá. ............................................................. 1 2 3 4 

d) Při práci s počítačem ztrácím pojem o čase. ... 1 2 3 4 
 

Q8 Kde ses nejvíce naučil(a) pracovat s POČÍTAČEM? 
 (Zaškrtni pouze jeden čtvereček.) 

Ve škole .......................................................... 1    

Od kamarádů ................................................... 2    

Od členů své rodiny ........................................ 3    

Sám (sama) ..................................................... 4    

V počítačovém kroužku .................................. 5    

Jinde ................................................................ 6    
 

Q9 Kde ses nejvíce naučil(a) pracovat s INTERNETEM? 
 (Zaškrtni pouze jeden čtvereček.) 

Neumím používat internet .............................. 1    

Ve škole .......................................................... 2    

Od kamarádů ................................................... 3    

Od členů své rodiny ........................................ 4    

Sám (sama) ..................................................... 5    

V počítačovém kroužku .................................. 6    

Jinde ................................................................ 7    

Děkujeme ti za vyplnění tohoto dotazníku. 


